UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Vita P. Camilli De Lellis Fvndatoris Religionis Clericorvm Regvlarivm Infirmis Ministrantivm

Cicatelli, Sanzio

Antverpiæ

Liber Primvs.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-37267**

VITÆ  
 P. CAMILLI  
 DE LELLIS  
 FVNDATORIS  
 RELIGIONIS  
 CLERICORVM REGVLARIVM  
 INFIRMIS MINISTRANTIVM  
 LIBER PRIMVS.

CAPVT PRIMVM.

*CAMILLI natiuitas, patria, parentes.*

CAMILLVS DE LELLIS,  
 primus parens ac Fundator  
 Religionis Clericorum Regu-  
 larium infirmis ministran-  
 tium, natione Italus fuit, patriâ  
 Bocchianicensis, quod exiguum est oppidum  
 prouinciæ Aprutij, in Regno Neapolitano,  
 sub diœcesi ciuitatis Teatensis: qui populi  
 bellicosi antiquitus Samnites dicebantur.  
 Natus est autem vigesima quinta Maij, an-

A no

no Iubilei, nimirum millesimo quingentesimo quinquagesimo, Pontificatus IULII III. primo, tenente vtramque Siciliam CAROLO V. Imperatore. Nomen patri fuit IOANNES DE LELLIS, indidem exorto: matri, CAMILLA CAMPELLIO, Lauretana in regione quoque Samnitium: ambo autem inter suos nec postremæ familiæ, nec tenuioris, quàm genus postularet, fortunæ. Ac ille quidem militiam secutus, aliquod in armis nomen gessit: fuitque in Caroli V. exercitu (sub quo semper militavit) haud ignobilis Centurio. Legitimo igitur iuncti matrimonio (quod stabilierant Mediolani hinc Ioannes ipse, inde Camillæ frater) qui id temporis apud Marchionem Vasti officium gerebat œconomi) duos filios procrearunt: quorum prior, nomine Iosephus, interiit infans; posterior, qui CAMILLVS est dictus, & de quo hæc instituitur narratio, multis annis à priore partu, & matre iam senio vicina, atque ab omnibus tanquam serendis liberis inidonea atque inhabili existimata, in lucem est editus. Quæ causa fuit, quamobrem populares illam, admiratione noui partus permoti, vulgò sanctam Elisabetham appellarint. Indendi autem puero, dum salutaribus ablueretur aquis, Camilli nomen, nulla alia ratio occurrit, quàm vt matris, quæ tali illum

illum ætate genuisset, felix memoria perennaret. Quòd autem ipsa sancti Urbani Pontificis & Martyris festa die natus sit (quæ dies Bocchianici, propter illius Ecclesiæ titulum, cuncto populo cum vexillis & labaris, & turribus triumphalibus, in publicæ Supplicationis pompam præcedente, multò lætissima est ac celeberrima) videtur Deus ipse iam ex illo voluisse ostendere, quantam huius infantis natiuitas secum inferret mundo voluptatem: à quo nimirum tanta in posterum suo natali solo gloria, & tam immensa toti orbi Christiano vtilitas esset emanatura. Enimuerò si aspectu matris, cæleste quiddam habere visa est Camilli natiuitas, haud minus certè admirationis habere comperietur eiusdem filioli deinceps successus, cum patris sui vita comparatus. Ille in armis à pueritia exercitatus, præliis ferè omnibus, quæ sua ætate in Italia gesta sunt, interfuit. Ac primo quidem anno, quo militiæ nomen dedit (erat is Christi millesimus quingentesimus vigesimus septimus) ad Caroli Borbonij Ducis exercitum se contulit: atque in eo conflictu, quo vrbs Roma CLEMENTE VII. Pontifice, miserandum in modum capta direptaque est, sub Fabritij Marramaldi signis dimicauit: subinde Carolo Scorpioni contra Francorum copias, quas dominus

A 2

Lautre-

Lautrecus ductabat, pro Neapoleos defensione se adiunxit. Duobus autem post annis, rursus cum Marramaldo in obsidione oppugnationeque Florentiæ arma tulit. Inde in tractu Taurinensi, Petrum Aierbensem secutus, in urbium Chieri, Chierasci, & Albæ expugnatione pars fuit: atque etiam in Pinnæ obsessio, & in conflictu strageque Ceresciolana. Atque, ut multa omittamus alia, cum exercitus Turcicus in cladem & ruinam Vesti tenderet, tum Ioannes accersitus à Vincentio Capuano, Duce Termoli, ab eodem quingentis militibus in eadem ciuitate Termolo præfectus est. Denique eo bello, quod inter Paulum IV. Pontificem & Philippum II. Hispaniæ Regem, ad urbem Hostiam gestum est, & cum Ferdinandus Lofredus ciuitatem Truentum propugnaret, & in aliis omnibus istius belli factionibus (in quibus ipse inter pedites erat Centurio) ac se & in armis promptum præstitit. Ex quibus omnibus facile est Domini Dei infinitam potentiam agnoscere, qui scilicet potens est de lapidibus durissimis fuscitare filios Abrahæ; quandoquidem è tali milite, qualis hic Ioannes fuit, qui aduersus Pontificem Romanum non semel, sed sæpius arma gessit, qui que sanctæ ciuitatis Romæ direptioni interfuit; cum è tali, inquam, milite effecit, ut

filius

filius nasceretur diuinæ Maiestati tam acceptus, vt vnus Religionis in sancta Ecclesia fundator esse mereretur. Cuius etiam Religionis initia in eadem ipsa ciuitate idcirco poni voluit, vt quanta illi damna à patre importata fuerant, tanta eidem, atque etiam maiora commoda à filio, per probitatis vitæ exempla, maximeque per exhibenda pauperibus infirmis ac moribundis obsequia, prouenirent.

## CAPVT I I.

*Camilli prima ætas : tibia vulnus : votum ingressus in Religionem S. Francisci.*

**P**Ver cùm esset Camillus, aliquanto tempore ludum litterarium à parentibus frequentare est iussus: sed vix legendi scribendique artem didicerat, cùm reliquum primæ ætatis tempus, chartarum alcarumque lusibus, & ceteris iuuenum vana sectantium nugis deterere cœpit: ac potissimum in publica Eclogarum pastoritarum recitatione (quod ipse feliciter admodum & perquam gratiose præstabat) oblectamentum capere. Postquam verò annum circiter decimum octauum (qui secundus, tertiûsve fuit Pontificatus Pij V.) attigit, tum vitam amplexus militarem ( quemadmodum & alij eiusdem

A 3 fami-

familiæ propè omnes tranfactis egerant temporibus) patrem instituit vnà cum duobus cognatis, quaquauerfum affectari: sed Deo placuit, vt prima expeditione Anconam iter dirigentes (vbi nauigium conscendere decreuerant, vt sub Venetis aduersus Turcas mererent) ibi Camillus ipse & eius pater adeò grauiter corpore affecti fuerint, vt sufferendis militiae laboribus nequaquam pares pro illo statu censerentur. Itaque reuerti in Samnium animus fuit. Qua in reuersione, cum ad S. Lupidij castrum (quod non procul à sanctissima æde Lauretana distat) peruenissent, Camilli pater ingrauescente morbo, intra paucos dies, in cuiusdam alterius Centurionis amici sui & necessarij domo, vita excessit, atque in sancti Francisci templo sepultus est. Non parum autem tam inexpectata mors Camillum conturbauit: quippe non patre tantum, sed etiam matre iam orbatum. Hæc enim haud minus quàm à sexennio vitam prior reliquerat. Incidit porrò in idem tempus alia quædam aduersitas, quæ eiusdem Camilli pectus non mediocriter exulcerauit: nempe sinistram tibiam paruula quidem primò vlceris plaga infestauit, sed qua non diu post curata, in dextram tibiam alia multò maior ad ipsam pedis iuncturam erupit, quæ & deinceps ad supremum vita-

tem-

tempus perduravit. Quarum ego duarum plagarum, & speciatim posterioris, ea de causa peculiarem volui mentionem hinc facere, quod Dominus Deus ea, tamquam instrumento, uti voluerit, siue ad ipsum est lata interitus ac perditionis via educendum, atque in bonam semitam inducendum, siue ad cognitionem nosocomiorum haecenus ipsi incognitorum, eius animae inferendam: verè enim dici potest hinc principium, hinc originem nostrae Congregationis primam fuisse, de qua suis locis opportuniùs dicturi sumus. Talis igitur tum erat Camilli status. Postea verò quàm patrem suum planxisset, ei que iusta persoluisse, iter suum versus Samnium est persecutus. Quo in itinere cum per Firmium ciuitatem pertransiret, ibique propter lentissimam febrem, qua quotidie detinebatur, aliquantisper moraretur, animaduertit, Deo ita volente, duos Fratres ex Ordine sancti Francisci de Obseruantia prætereuntes, qui submissis oculis & magna cum pietatis demonstratione urbem obibant: tantumque confestim ex eo conspectu hausit boni exempli odorem, ut mox dissolutioris vitae salubri mœrore compunctus, eam Deo adiuuante in melius commutare statuerit: sicque illud desiderium subito exarserit, ut in ipso temporis articulo, eius sancti Ordinis ingre-

8 VITÆ P. CAMILLI DE LELLIS  
diendi votum nuncupauerit: cuius exfoluendi cupidus urbem Aquilam petiit. Erat in ea Conuentus S. Bernardini, cuius ea tempestate tenebat Guardiani munus quidam ex eius auunculis, Frater Paullus Lauretanus nomine, vir eius sæculi non minùs vitæ probitate, quàm doctrinæ præstantia celebratissimus: qui & totius sui Ordinis in Hispania Commissarius extiterat. Hunc adiit: huic suum ineundæ Religionis desiderium aperuit; ab hoc in sanctam suam Religionem suscipi flagitauit. Verùm auunculus, partim quòd minùs bona valetudine eum uti videret, partim etiam fortassis, quòd non existimaret hanc esse Dei vocationem ( probè enim perspectam habebat vitam eius pristinam ) habitum Ordinis non concessit. Hanc igitur repulsam Camillus in occasionem à sancto proposito discedendi assumpsit.

### CAPVT III.

*Camillus Romam petit: in S. Iacobi Nosocomio inseruit: inde fit miles, & multis defungitur periculis.*

CVM in vrbe Aquilâ aliquantisper substitisset, militem minimè decere ratus pedes habere fasciis inuolutos, Romam adire statuit. Quòd appulsus, cùm intellexisset in

S. Ia-

S. Iacobi Valetudinario peritos degere chirurgos, operam suam locauit adiuuandorum infirmorum ministerio, sperans scilicet plagam suam breui negotio illic curatum iri. Verùm postquam menses aliquot inibi perseuerasset, fuit ab Oeconoמו eius loci, cui Angelo Neapolitano erat nomen, dimissus; nec alia de causa, quàm quòd admodum esset cerebrosus, multasq; cum aliis nosocomij ministris rixas concitaret; quodq; chartarum lusui adeò esset addictus, vt relicto sæpiùs infirmorum ministerio, foras ad ludum exiret, nihil pensi habens, quid se absente infirmi paterentur. Huius ergo socordix atque neglectus officij sui crebrò admonitus, cum specimen melioris frugis nullum ederet, tãdem à nosocomij Præfecto, qui nouissimè chartas eius lusorias sub lecti cervical deprehenderat, penitus à Valetudinario faceffere, & res suas habere iussus est. Quocircà inde se, quamuis necdum percuratâ plagâ, exclusum videns, naturaliq; militix desiderio tactus, Romæ anno M. D. LXXIX. inscribi petiit. Propter bellum enim, quod Solymus Turcarum Rex cum Venetis pro Cypri regno tum gerebat, plurimi militix nomen dabant. Ita varia illius Amplissimæ Reipub. loca pereurrens, iam terra in præfidiis Iaderæ & Corfinij, iam mari in naualibus expedi-